

Số: /KH-HĐND

Bình Thành, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Giám sát công tác quản lý Nhà nước về tài nguyên khoáng sản trên địa bàn xã Bình Thành giai đoạn 2021-2025

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân số 121/2025/QH15 ngày 10/12/2025; Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân; Nghị quyết 114/2025/UBTVQH15 ngày 24 tháng 12 năm 2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân về hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân; Nghị quyết số 01/NQ-TTHĐND ngày 19/01/2026 của Thường trực Hội đồng nhân dân xã Bình Thành về Chương trình giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân xã Bình Thành năm 2026; Kế hoạch số 07/KH-HĐND ngày 22/01/2026 của Thường trực Hội đồng nhân dân xã về thực hiện Chương trình giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân xã Bình Thành năm 2026.

Thường trực Hội đồng nhân dân xã xây dựng Kế hoạch giám sát công tác quản lý Nhà nước về tài nguyên khoáng sản trên địa bàn xã Bình Thành giai đoạn 2021-2025 trong đó tập trung giám sát công tác quản lý Nhà nước về tài nguyên khoáng sản trên địa bàn xã trong năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá kết quả đạt được, những hạn chế, tồn tại và nguyên nhân trong công tác quản lý Nhà nước về tài nguyên khoáng sản trên địa bàn xã Bình Thành giai đoạn 2021 - 2025.

- Xem xét việc chấp hành các quy định của pháp luật về khai thác, quản lý, bảo vệ tài nguyên khoáng sản.

- Xác định rõ trách nhiệm của Ủy ban nhân dân xã, công chức chuyên môn và các tổ chức, cá nhân có liên quan.

- Đề xuất giải pháp nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

- Việc giám sát đảm bảo khách quan, toàn diện, đúng quy định của pháp luật.

- Nội dung giám sát có trọng tâm, trọng điểm, sát thực tế địa phương.
- Đảm bảo thực hiện đúng tiến độ, chất lượng và báo cáo kết quả giám sát với Hội đồng nhân dân xã tại phiên họp tháng 7 năm 2026.

II. PHẠM VI, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG GIÁM SÁT.

1. Phạm vi và nội dung giám sát

- Công tác quản lý Nhà nước về tài nguyên khoáng sản trên địa bàn xã Bình Thành giai đoạn 2021 - 2025. Trong đó tập trung giám sát công tác quản lý Nhà nước về khoáng sản trên địa bàn xã năm 2025.
- Việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật về khoáng sản.
- Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm trong hoạt động khai thác khoáng sản.
- Tình hình khai thác (nếu có), quản lý đất đai liên quan đến khoáng sản.
- Việc phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong quản lý tài nguyên khoáng sản.

2. Hình thức giám sát

- Giám sát thông qua báo cáo của Ủy ban nhân dân xã.
- Khảo sát thực tế tại một số khu vực, xóm (nếu cần thiết).
- Tổ chức hội nghị giám sát trực tiếp.

3. Đối tượng giám sát

- Giám sát trực tiếp: Thường trực HĐND xã tổ chức hội nghị giám sát trực tiếp đối với Ủy ban nhân dân xã và công chức chuyên môn liên quan về công tác quản lý Nhà nước về tài nguyên khoáng sản trên địa bàn xã Bình Thành giai đoạn 2021-2025. Trong đó tập trung giám sát công tác quản lý nhà nước về khoáng sản trên địa bàn xã năm 2025.

- Cá nhân, người đứng đầu cơ quan, tổ chức chịu sự giám sát có trách nhiệm trực tiếp báo cáo, trình bày những vấn đề mà đoàn giám sát yêu cầu; trường hợp không thể trực tiếp báo cáo, trình bày được thì ủy quyền cho cấp phó của mình.

- Trước khi tổ chức hội nghị giám sát đối với Ủy ban nhân dân xã, Thường trực Hội đồng nhân dân xã tổ chức khảo sát tại các xóm.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN GIÁM SÁT

1. Thời gian tổ chức hội nghị giám sát: Trước ngày 29/5/2026.

2. Địa điểm tổ chức: Phòng họp tầng 2 trụ sở Ủy ban nhân dân xã.

3. Thành phần mời tham dự hội nghị.

- *Chủ thể giám sát:* Thường trực Hội đồng nhân dân xã; Trưởng ban, Phó trưởng các ban của Hội đồng nhân dân xã, thành viên đoàn giám sát. (*Có quyết định thành lập riêng*).

- *Đại biểu mời tham dự hội nghị giám sát:* Tổ Trưởng tổ đại biểu Hội đồng nhân dân xã; đại biểu HĐND nơi khảo sát; đại diện Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, đại diện Văn phòng HĐND và UBND.

- *Đối tượng giám sát:* Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã; công chức chuyên môn liên quan, Thủ trưởng các cơ quan sự nghiệp đóng trên địa bàn xã, các ông, bà trưởng xóm có liên quan đến nội dung cần giám sát (*do UBND xã mời*).

IV. THỰC HIỆN VIỆC KHẢO SÁT

1. Thành lập đoàn khảo sát:

Thường trực Hội đồng nhân dân xã quyết định thành lập đoàn khảo sát tại các xóm có liên quan đến nội dung giám sát. (*có Quyết định thành lập đoàn khảo sát riêng*)

2. Nhiệm vụ của đoàn khảo sát

Triển khai thực hiện khảo sát thực tế tình hình quản lý, sử dụng tài nguyên khoáng sản. Làm việc trực tiếp với các xóm, các cá nhân liên quan và khảo sát thông qua báo cáo của Ủy ban nhân dân xã thời gian xong trước ngày 24/5/2026.

- Xây dựng báo cáo kết quả xong trước ngày 27/5/2025.

3. UBND xã và các xóm:

- Ủy ban nhân dân xã xây dựng báo cáo phục vụ đoàn khảo sát, bố trí địa điểm thành phần làm việc với đoàn giám sát theo lịch làm việc với các đoàn khảo sát theo lịch công tác của đoàn.

- Các ông (bà) trưởng xóm trên địa bàn xã phối hợp với đoàn giám sát, đoàn khảo sát cung cấp thông tin liên quan đến tổ chức cá nhân vi phạm trong công tác quản lý tài nguyên khoáng sản thuộc phạm vi xóm mình quản lý.

V. QUY TRÌNH CÁC BƯỚC THỰC HIỆN.

1. Ủy ban nhân dân xã xây dựng báo cáo về công tác quản lý Nhà nước đối với tài nguyên khoáng sản trên địa bàn xã giai đoạn 2021 - 2025.

2. Đoàn giám sát nghiên cứu, đánh giá báo cáo của Ủy ban nhân dân xã.

3. Tổ chức khảo sát tại xóm (nếu có).

4. Các ban Hội đồng nhân dân xã thẩm tra nội dung báo cáo của UBND xã.

5. Tổ chức Hội nghị giám sát trình tự theo điều 31, Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2025.

6. Thường trực Hội đồng nhân dân xã chỉ đạo xây dựng báo cáo kết quả giám sát và dự thảo kết luận (*hoặc nghị quyết*).

7. Thường trực Hội đồng nhân dân xã thông qua báo cáo kết quả giám sát và kết luận về kết quả giám sát hoặc xây dựng dự thảo nghị quyết trình Hội đồng nhân dân xã ban hành nghị quyết tại kỳ họp HĐND xã (*nếu cần thiết*).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân xã.

Xây dựng báo cáo và chuẩn bị các tài liệu liên quan (theo đề cương gửi kèm) gửi Thường trực Hội đồng nhân dân xã trước ngày 19/5/2026.

2. Các ban Hội đồng nhân dân xã

Giao Ban Kinh tế - Ngân sách chủ trì, phối hợp với Ban Văn hóa - Xã hội, Hội đồng nhân dân xã thẩm tra báo cáo của Ủy ban nhân dân xã về kết quả công tác quản lý Nhà nước về tài nguyên khoáng sản trên địa bàn xã Bình Thành giai đoạn 2021 - 2025 xây dựng báo cáo thẩm tra trình thường trực Hội đồng nhân dân xã trước khi thông qua tại hội nghị giám sát trực tiếp đối với Ủy ban nhân dân xã (*xong trước ngày 27/5/2026*).

3. Văn phòng HĐND và UBND xã

Tham mưu xây dựng kế hoạch và giúp Thường trực Hội đồng nhân dân xã triển khai kế hoạch giám sát; tham mưu thành lập đoàn giám sát, khảo sát, xây dựng kế hoạch, lịch khảo sát của đoàn khảo sát.

- Tham mưu giúp Thường trực Hội đồng nhân dân xã trong việc tiếp nhận, đơn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan gửi báo cáo đúng thời gian quy định.

- Trên cơ sở kết quả khảo sát và báo cáo thẩm tra của hai ban tiến hành tổng hợp xây dựng báo cáo tại hội nghị giám sát 29/5/2026.

- Tổng hợp, xây dựng dự thảo kết luận về kết quả giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân xã xong trước ngày 10/6/2026.

4. Ủy ban nhân dân xã, các cơ quan đơn vị, các công chức liên quan.

- Xây dựng báo cáo phục cho khảo sát.

- Bố trí địa điểm, thành phần làm việc của đơn vị có ý kiến kiến nghị.

Thường trực Hội đồng nhân dân xã đề nghị Ủy ban nhân dân xã và các đơn vị liên quan thực hiện nghiêm túc theo các nội dung nêu trong kế hoạch tổ chức giám sát kết quả công tác quản lý Nhà nước về tài nguyên khoáng sản trên địa bàn xã Bình Thành giai đoạn 2021-2025./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- TT Ủy ban MTTQ xã;
- Hai ban HĐND xã;
- Tổ trưởng đại biểu HĐND;
- Các xóm;
- Lưu: VT, VP.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phùng Đức Nguyễn

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO
Công tác quản lý Nhà nước về tài nguyên khoáng sản
trên địa bàn xã Bình Thành giai đoạn 2021 - 2025
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-HĐND ngày /4/2026 của Thường trực HĐND xã)

Kính gửi: Thường trực HĐND xã Bình Thành

I. KHÁI QUÁT CHUNG

1. Đặc điểm tình hình địa bàn xã Bình Thành

Xã Bình Thành là địa bàn, có diện tích tự nhiên ha, gồm xóm. Trên địa bàn xã (có/không có) tài nguyên khoáng sản như: (đất san lấp, cát, sỏi, đá, nguồn nước...).

2. Tình hình khai thác, sử dụng tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn xã

Trong giai đoạn 2021 - 2025, tình hình hoạt động liên quan đến khoáng sản trên địa bàn xã (không phát sinh/phát sinh nhỏ lẻ/chủ yếu là vận chuyển qua địa bàn/ có một số điểm khai thác...).

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN (từ 2021 đến 07/2025)

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Ủy ban nhân dân xã đã triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên về quản lý tài nguyên khoáng sản; ban hành các văn bản chỉ đạo, kế hoạch để tổ chức thực hiện tại địa phương.

- Chỉ đạo công chức chuyên môn (địa chính - xây dựng - môi trường), Công an xã và các xóm tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm (nếu có).

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật

- Ủy ban nhân dân xã đã tổ chức được: buổi tuyên truyền, lồng ghép trong các hội nghị tại xóm.

- Nội dung tuyên truyền: quy định pháp luật về tài nguyên khoáng sản, bảo vệ môi trường, xử lý vi phạm.

- Hình thức: qua hệ thống loa truyền thanh, họp xóm, hội nghị.
- Đánh giá: nhận thức của người dân từng bước được nâng cao, hạn chế vi phạm xảy ra.

3. Công tác quản lý, kiểm tra, xử lý vi phạm

Ủy ban nhân dân xã thường xuyên nắm bắt tình hình địa bàn, đặc biệt tại các khu vực có nguy cơ phát sinh hoạt động khai thác khoáng sản trái phép.

Tổ chức lượt kiểm tra.

Kết quả:

- Phát hiện: vụ vi phạm.
- Xử lý: ... vụ (nhắc nhở/ lập biên bản/ xử lý hoặc chuyển cấp trên xử lý).

Công tác ngăn chặn khai thác trái phép được thực hiện kịp thời, không để xảy ra điểm nóng (nếu có thì nêu rõ).

4. Công tác phối hợp

Phối hợp với UBND tỉnh, Công an, Phòng Kinh tế trong kiểm tra, xử lý vi phạm. Phối hợp với các xóm trong việc quản lý địa bàn, phát hiện và báo cáo kịp thời các hoạt động trái phép.

5. Công tác quản lý đất đai, môi trường liên quan

- Thực hiện quản lý chặt chẽ đất đai, không để lợi dụng khai thác khoáng sản trái phép.

- Theo dõi, kiểm tra các yếu tố ảnh hưởng môi trường (nếu có).
- Kịp thời xử lý, báo cáo cấp trên các vấn đề phát sinh.

6. Kết quả nổi bật

- Công tác lãnh đạo chỉ đạo quản lý tài nguyên khoáng sản.
- Công tác tuyên truyền vận động nhân dân trong công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN (từ 07/2025 đến nay)

1. Công tác chỉ đạo, điều hành từ sau khi thực hiện Chính quyền địa phương 2 cấp.
2. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật
3. Công tác quản lý, kiểm tra, xử lý vi phạm
4. Công tác phối hợp
5. Công tác quản lý đất đai, môi trường liên quan
6. Kết quả nổi bật

IV. HẠN CHẾ, TỒN TẠI VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Hạn chế, tồn tại
2. Nguyên nhân

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI
VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT(nếu có)